
PON Trasporti 2000/06Misura III.4 – sistemi ITS - UNIONE  EUROPEA - REGIONE BASILICATA 
BANDO DI GARA. 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE : Regione Basilicata - Dipartimento Infrastrutture, OO.PP.  e 
Mobilità Corso Garibaldi, 139 - 85100 Potenza (Italia) Indirizzo internet Amministrazione 
aggiudicatrice:  www.basilicatanet.it/infrastrutture; 
OGGETTO DELL'APPALTO : Progettazione, Realizzazione, Fornitura in opera, Attivazione, 
Formazione del Personale e Manutenzione del Sistema di Bigliettazione Elettronica di Supporto al 
Sistema Tariffario Integrato della Regione Basilicata (STI-B); CIG 0108852382 - Tipo di appalto : (b) 
Forniture; Luogo principale dei lavori, di consegna e di esecuzione: Regione Basilicata  Codice NUTS 
ITF5; - L'avviso riguarda: un appalto pubblico; Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: Gara a 
procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e succ. modif. per la progettazione, realizzazione, 
fornitura in opera, attivazione, formazione del personale e manutenzione del Sistema di Bigliettazione 
Elettronica di supporto al Sistema Tariffario Integrato della Regione Basilicata (STI-B). Dove per 
Sistema di Bigliettazione Elettronica si intende l’allestimento tecnologico di supporto alla vendita dei 
titoli di viaggio nell’ambito della tariffazione regionale della Basilicata, le cui caratteristiche tecniche e 
di prestazioni sono descritte nel Capitolato Tecnico. Per fornitura si intende posa in opera, inclusiva di 
installazione e messa in servizio nonché dei servizi accessori, più in particolare, comprende la 
progettazione e fornitura di tutti gli apparati hardware e dei relativi software idonei alla realizzazione 
dell’intero sistema oggetto della fornitura secondo i requisiti, le specifiche tecnico-funzionali e gli 
standard qualitativi minimi descritti nel Capitolato Tecnico; fornitura di servizi accessori, inclusi quelli 
connessi all’installazione dei sw, quali formazione, assistenza all’avviamento e alla successiva 
conduzione del sistema in oggetto; rilascio della documentazione tecnica di dettaglio vincolante per 
l’accettazione della fornitura stessa, come specificatamente descritta nel Capitolato Tecnico. - CPV  : 
Oggetto principale 30200000 Oggetto complementare 72000000;- L'appalto rientra nel campo di 
applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici -  Divisione in lotti : no - Ammissibilità di varianti :  no; 
QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO: 2.650.00,00 euro (duemilioniseicentocinquantamila); 
Opzioni: si – L’Amministrazione aggiudicataria si riserva la facoltà di utilizzare le eventuali economie 
rinvenienti dall’espletamento della gara per l’estensione della fornitura in oggetto del presente bando - 
DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE PERIODO in giorni: 200  
(dall'aggiudicazione dell'appalto); CAUZIONI E GARANZIE richieste: Per partecipare alla gara, i 
concorrenti dovranno presentare una garanzia, pari al 2% (due per cento) dell’importo a base d’asta, 
sotto forma di cauzione o di fideiussione, secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 163/06 e s.m.i. A 
pena di esclusione, la garanzia deve avere validità per almeno 180 (centottanta) giorni decorrenti dalla 
scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto dal Bando di Gara. L'impresa 
aggiudicataria è obbligata a costituire una garanzia fideiussoria del 10 per cento dell'importo 
contrattuale secondo le modalità di cui all’art. 113 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 
PRINCIPALI MODALITA DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO: Tutte le risorse finanziarie 
disponibili per l’appalto, 2.650.000,00 EURO (IVA esclusa) sono stanziate dal Ministero dei Trasporti a 
valere sulla Misura III.4 del PON Trasporti 2000-2006; 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti elencati all’art. 
34, comma 1, lettere a), b), c), d) e) ed f) del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed int. si applicano gli 
articoli dal 35 al 37 del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed int. - Capacità economica e finanziaria : Le 
imprese concorrenti dovranno dimostrare la propria capacità finanziaria ed economica, secondo le 
modalità stabilite nell'art. 10 del capitolato d'oneri attestando:  
I. di aver realizzato negli esercizi 2004-2005-2006 un fatturato complessivo pari ad almeno Euro 
8.000.000,00 (ottomilioni/00), al netto dell’IVA;  
II.  di aver realizzato e completato, negli esercizi 2004 – 2005 – 2006 sistemi di bigliettazione 
automatica con l’utilizzo di titoli di viaggio basati su biglietti magnetici e su smart card duali ISO 14443 
tipo A e/o B, per un importo complessivo almeno di importo non inferiore a quello dell’appalto pari ad 



Euro 2.650.000,00 (duemilioniseicentocinquantamila/00), al netto dell’IVA, Nel caso di 
raggruppamento/consorzio/GEIE, i requisiti di cui ai punti I. e II. dovranno essere posseduti per 
almeno il 60% dall’Impresa mandataria/consorzio e ciascuna impresa mandante/consorziata dovrà 
possedere almeno il 20% di quanto richiesto cumulativamente in modo che, comunque, i requisiti così 
sommati, posseduti dalle Imprese riunite raggiungano l’importo complessivamente richiesto. 
Capacità tecnica : Le imprese concorrenti dovranno dimostrare, a pena di esclusione, la propria 
capacità tecnica e professionale mediante:  
-presentazione dell' elenco delle principali forniture prestate (che devono essere comprese tra un 
minimo di tre ed un massimo di 10) nel triennio 2004-2005-2006 relative agli apparati di bigliettazione 
elettronica ed ai sistemi di bigliettazione automatica realizzati dal concorrente, funzionanti e a regime 
secondo quanto riportato all’art. 10, comma 3, lett. O) del Capitolato d'Oneri;  
-indicazione della quota di appalto che il concorrente intenda, eventualmente, subappaltare (massimo 
30%);  
-dichiarazione circa il possesso della certificazione ISO 9001/2000 in corso di validità per le attività 
inerenti l’oggetto della presente gara;  
-produzione di campioni secondo quanto stabilito nell'articolo 12 del Capitolato d'Oneri. 
Appalti riservati : no; TIPO DI PROCEDURA : Aperta; CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Offerta 
economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri; Deliberazione di G.R. 
n° 1590 del 12/11/2007; Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto :no; TERMINE PER IL 
RICEVIMENTO DELLE RICHIESTE DI DOCUMENTI O PER L'ACCESSO AI DOCUMENTI data: 
05/02/2008 Ora: 13:00; Documenti a pagamento : no; 
TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE O DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 
data: 12/02/2008  Ora: 13:00; Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di 
partecipazione : IT ;_ Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: giorni: 
180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte); Modalità di apertura delle offerte : data: 
26/02/2008 Ora: 10:00; Regione Basilicata - Dipartimento Infrastrutture, OO.PP. e Mobilità - Persone 
ammesse ad assistere all'apertura delle offerte : sì (possono assistere all’apertura delle offerte i legali 
rappresentanti dei concorrenti ovvero i soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di delega loro 
conferita dai suddetti legali rappresentanti); 
L’appalto trova copertura finanziaria nei fondi Europei, più specificatamente, nei fondi del PON 
Trasporti 2000-2006 – Misura III.4.; 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Costituiscono parte integrante del presente Bando i seguenti 
allegati: a) Capitolato d'Oneri; b) Capitolato Tecnico; c) Schema di Contratto d'Appalto; Organismo 
delle procedure di ricorso :TAR Basilicata Via Rosica, n. 89 -  85100 Potenza (Italia); 
INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO PRESSO I QUALI SONO DISPONIBILI ULTERIORI 
INFORMAZIONI: Regione Basilicata - Dipartimento Infrastrutture, OO.PP. e Mobilità - Corso Garibaldi, 
139 - 85100 Potenza (Italia); Punti di contatto: ing. Donato Arcieri Telefono: 0971 668460 Posta 
elettronica: donato.arcieri@regione.basilicata.it Fax: 0971 668455 Indirizzo Internet (URL): 
www.regione.basilicata.it/infrastrutture; 
INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO PRESSO I QUALI SONO DISPONIBILI IL CAPITOLATO 
D'ONERI E LA DOCUMENTAZIONE COMPLEMENTARE: Regione Basilicata - Dipartimento 
Infrastrutture, OO.PP. e Mobilità  Corso Garibaldi, 139 - 85100 Potenza (Italia) Punti di contatto: ing. 
Donato Arcieri Telefono: 0971 668460 Posta elettronica: donato.arcieri@regione.basilicata.it Fax: 
0971 668455 Indirizzo Internet (URL): www.regione.basilicata.it/infrastrutture 
 

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA 
Dirigente Generale Dip. Infrastrutture OO.PP. e Mobilita’ 
(Ing. Giuseppe Esposito ) 

 


